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B I L KE I  F E R E N C .  Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Ftryes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A v á ! s á g.
Mécsből Budapestre már az elmúlt éj 

folyamán Ilire jött annak, hogy a király 
báró Fejérváry (Jézát megbízta miniszté
rium alakításával. Fejérváry e tudósítás 
szerint a miniszteri lisztával készen van, 
az egyes kinevezési okmányok is esak 
aláírásra vártak, eddig, úgy. hogy a hiva
talos lap egyik legközelebbi, jövölieti 
száma hozná a legújabb Fejérváry-mi- 
niszteriuin kinevezését, mely — mint gróf 
Audrássy (ívnia monda - jön. hogy el
játsszon egy kis alkotmányos komédiát, 
aztán áttérjen az erőszakosság útjára.

Béesból azt is jelentik a fenti ltir kap ; 
esán. hogy annak oka, miszerint Fejerva- 
rynak most aránylag oly rövid idő alatt 
sikerült eloszlatnia azokat, az aggodalma- ; 
kát. melyeket étidig az uralkodó az elébe ■ 
terjesztett Kristóíl'y és Lányi-félt' program
tervezet elleti táplált, abban találandó, 
hogy a magyar országgyűlés október lo- 
diki ülésén történtek nagy elkeseredést ' 
keltettek bécsi körükben s a kedvezőtlen 
benyomások hatása alatt a célzatos tu
dósításokkal sikerült bevonni á királyt is 
•gy könnyű volt Fejérváry helyzete, tiki 
azt hitette el, hogy egyedül ö, kormánya 
s e kormány által kieszelt program tnenl-

Utazás az éjféli nap országában.
N é m e t o r s z á g .

H am b u rg .
Kútsorból körülbelül M óráié, hasította hajónk 

a tenger tiszta hullámait, inig Kidbe, Xémctnr- 
szag sokat emlegetett hadikiköti ijebe értünk.

Nem mindennapi érzelmek közt néztük 
Németország ujahbkuri történelmének ezen lorrá- 
sál, a kohót, a hol a (iermanri .-/ohmnak hom
lokára koszorút kovac-mlnnk. Németország, mii t 
tengeri nagyhatalom innen indul ki. I’ancclo- 
haján, a melyek a tengeren is he mutatják a 
megifjodott óriás dagadó, acélos izmait, innen 
vonulnak kifele a tenger hullámaira, hogy meg- j 
győzzék a világot a büszke német hatalmáról, 
hogv nemcsak a szárazon jelölte ver es könny 
győzelmei útját, hanem a tenger sós zöld vizen 
is bátran hirdetheti az erősebb jógáit.

A kiéli kiköitó l ‘_’ kilóim h o s sz ú ,  a ki Né 
metországun erőt akarna venni, ezt az utat véré- 1 
vei kellene megjelölni. Két oldalt a partot szdid 
emelkedésű hegyek koszol uzzák A város kozd i 
másfél százezer lakosával jön észt a hadi lenge 
részét után él. Torony magasságit, iiuggel ledéit,! 
deekok alatt a hajóépítők ezrei dolgoznak a 
munkába vett hajókon, a melyeket aztan kin.inti 
szerrel tolnak ki a közvetlen közelükben hul
lámzó tengerre.

A vámvizsgálat után sietve vonatra ültünk, . 
hogy még július dó-én, szombaton, Hamburgba 
érkezzünk. Késő este volt mar mikor szálló

heti meg a mngyar államot attól, hogy az 
minden más pártot elenyészte parlamenti 
többségével bevonuljon a függetlenségi 
és 4S-as pártiul s ezzel a per.szonál unió 
alapzatára. Fejérvárynak sikerült ezt el
hitetnie Mécsben s most ismét úgy vonul 
vissza Budapestre, mint alkotmányos mi
niszterelnök.

Arról is adnak bizonyos izleltetöt a 
bécsi tudósítások, hogy mi az, amit Fejér- 
váryék hozunk reaktiválásuk esetén s 
amivel a magyar közvéleményt egyszerre, 
egy karikacsapásra elfordítják a nemzeti 
katonai követelésektől. Fszerint mikor az 
uj és kitoldozott Fojérváry-kabiiiet a dec. 
l'.l-iki üléseit bemutatkozik, be fog mutatni 
egy programúiét is, melynek tartalmából 
már három pont ismeretes. Fz a bárom 
potit/o :'íihis:!ttsi re/'árui, a megyei hs:l- 
■visclnkuck i i  i \ í L i s : h i s  lic/yjl k'iruniiiv a/Lili 
kmevc.cscsíi iicpnkUiU'tsi l ó r r ú n j t i i \ i s l i i h n i k  
a nemzetiségeknek is tetsző alakban való 
átdolgozása ós életbeléptetése. Nos hát ez 
a gyanús programit) nem fogja megnyerni 
ti képviseiúház többségének hozzájárulá
sát. Ebből a körülményből azután báró 
Fejérváry és kormánya ismét levonja a 
konzekvenciát, de most nem mond le, 
hanem a táborszernagyminisxterelnök is
mert modora szerint jelenti, hogy van

dankba érve, a reg vart vacsorához sietniük. 
F.gv kis meglepetés vart ránk : a Rákóczi induló 
ünnepi hangjai.

ló>i\illant a szemünk, cgymash.>z ütöttük a 
bi ikáinkat.

- dvcrckek itt aligha ju \ilag nem les/, 
ha igv kezdik’.

A zenekar pódiumáról pedig nem is min
dennapi arcok inoMilyontak lelünk, egy teljes 
női zenekar s oly lelkesedéssel húztak Kaknci 
marsa után a többi, magyarnak valót, hogy hir- 
tdenében elfelejtettük, 1 "gy valaha laradlak is 
lehettünk. Hiába! a magyar idegen tokion is 
nuigvar marad s ha százszor körülveszi is az 
idegen légkör es idegen l enyomások, csak eg\ét
iéi légy lmrt kell meglendíteni s a légi valóság 
hamisítatlan mivoltában tűnik ki. He e-geszen 
őszinte akarván lenni, bevallom, hogy elcsitr.otuik 
kehiünkben a fölcbredt oroszleányl. Az a sok 
bamba nemet úgysem tudott volna bennünket 
megérteni. Isten tmlja hányadik volt mar a pohár, 
a melv et az árpa le v é b ő l  eltogv asxtotlak, nem 
tudjak azok, hogy a magyar ember nem így 
szokott magyar muzsika mellett mulatozni.

Reggel felalemb m szunnyadoztam meg, 
mikor Hamburg speciális zaja megütötte a liile- 
met. Nehéz volt meg a felkelés tehát ál
modoztám tovább. Azt álmodtam, hogv a kiesi 
lmunkban vag\ ok kora reggei s a  teheneket hajtja 
ki a pásztor a mezőre. Lassan gyülekeznek s 
közbe c/ is, az is keservesen tikodul.

- Talöm ideje volna mar fi.il is kelni, szó 
lalt meg kötelemben Miska barátom, — ma még 
nngv dolgok varnak reánk.

- - 1 lol is v agyunk :
-  Hamburgban, a sikkasztok gyiilhelyén.
-  Miska! ne sértegess, szóltam nagyot

Mai lapunk- 6 oldal.

szerencséje átnyújtani egy legfelsőbb ki
rályi kéziratot. Énnek a királyi kéziratnak 
tartalma az országgyűlés feloszlását ren
deli el.

A közbeeső idő alatt a Fejérváry- 
kormány megkezdi már kortesmozgalmát 
az országban Lehet, hogy még ebben a 
hónapban megalakul az uj Fejé váry-Kris- 

‘ toiíy-párf, melyet hir szerint „Szabadelvű 
i párt "-mik, vagy ..Haladó" pártnak akarnak 

elnevezni (A nép között már azt beszélik, 
hogy al laladó-part neve úgy magyarázan
dó, hogy a halra is adót akar vetni) De 
ezzel szemben résen van az ellenzék is.

; Az egyes ellenzéki képviselők már is 
kerületeikben tartöizkodnak, a népgyülé- 
sek egymást váltják fel, melyeken a nép 
a lelkesedés áhítatával fejezi ki ragasz- 

' kodását a nemzeti követelések iránt. Ezt 
! a népet nehezen fogja fanatizálni, mostani 
1 álláspontjáról eltéríteni a Fejérváry-Kris- 

tótfy-féle programul, az általános titkos 
| választói joggal való csábitgatás, de még 
; a vesztegetés és az erőszak is alig. Mert 

annyi bizonyos, hogy az ország, különö
sen a vidék vezető magyar férfiai túlnyo
mó többségének ma az a véleménye, hogy 
a Fejérváry- esetleg ehhez hasonló kor
mányoknak a nemzet akaratával szemben 
győznie nem szabad, mert ha győzne,

Visítva. ( '.wiklolatum a lesoványodott pénztárcámra 
tévedt i sak azt szeretném látni, a ki az én 
zsebemben az útiköltségre szánt 0< K) koronámból 
ön-iiel többel kivaJasz. Tehát Hamburgban vá
gtunk, a németek nagyszerű kikötő városában 
s eu a hajok kürtjének sürü bugását álmaimban 
tehénbőgéssel hasonlítottam össze. Ez se rossz!

( isszeszedelúzküdtünk s utimarsalunk rendel
kezése szerint a szálloda előtt gyülekeztünk. 
Hatom emeletes kocsi várt bennünket, mindegyi
ken tizenkét magyarnak jutott hely. Hamburgot 
legjobb így bejárni, különösen annak, a ki oly 
kevés idővel, potom egy nappal rendelkezik, mint 
jó ínagin.k. Néhány órai kuesizas a városon ke
i észtül megismertet bennünket annak minden 
nevezetességével.

őszintén megvallom, hogy Hamburgot más
ként képzeltem. Azt hittem, egy óriási kereskedő 
varos logok látni, a hol az embereknek csak 
egyetlen gondjuk van: a pénzszerzés: Hogy az 
utcák csupa kereskedelmi házakkal, bérpalotákkal, 
hurzcepüleiekkel stb. vannak telezsúfolva s pénzért 
liitó futó emberek taszigiiljak a jámbor halandót. 
Ha valaki az elLnkeziiról meg akar győződni, 
eleg, ha az Alster partim végig megy. Az Alster 
tulajdimképen egy óriási tó, a mely a város kö
zepén terül el s a szabad tengerrel is összeköt
tetésben van. Vizének sekélysége miatt kereske
delmi hajók nem jarluitjak, de apró propellerek 
sűrűn siódénak végi a sima vizen. Hamburg 
szépsége az Alster köre csoportosul. Epenséggd 
nem túlzók, mikor idyíliku.-an kedves helynek 
mondom. Gyögyöríi palotái, virágos kertek kere
tében épült villái a gazdagságnak és júizlésnck 
alkotásai. ( >iák hosszat mernünk s nem győztünk 
jobbra-balra nézni, anuvi látnivalója akadt a sze
münknek. He azt se gondolja senki, hogy Hamburg
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akkor végveszedelembe jutuának alkot
mányosságunk biztosítékai.

Hogj mikorra lesznek elrendelve az 
uj választások, annak időpontja ma még 
meg nem állapítható. Mindenesetre a jövő 
év első hónapjai egyikére. Justh Gyula, 
a képviselőház elnöke úgy vélekedik, 
hogy csak a tavasszal kerül a sor az uj 
választásokra.

Rendkívüli közgyűlés a városnál.
Okt. 13.

A kulturális haladás méltányos megítélésé
ben oly tiszteletreméltó lépést tett ma városunk, 
amelyért egész tisztelettel illik fejünket meghaj
tani a törvényhatósági bizottság előtt. A tanítói 
fizetések régóta vajúdó rendezése ma megoldást 
nyert. A rendkívüli közgyűlés tagjai egyhangú 
akarattal jóváhagyták, hogy a Székesfehérvár vá
ros területén működő tanítók rendes alapfizetésük 
mellé, az ötödéves köteles korpóllékon kívül a 
városban eltöltött U> évi szolgálat után l’oo, busz 
évi szolgálat után 4(>n korona kiegészítő fizetést 
kapjanak, s egyben lemondanának a hetedik és 
nyolcadik korpótlékról. Ezzel hosszú időkre ki
eléghetnek a tanítók s a város közönsége is meg- i 
menekül egy minduntalan felhangzó panasz hal- j 
lásától, amelyről minden okos ember kénytelen ■ 
belátni azt, hogy igazságos is, méltányos is. Ez ; 
az erős mindenkinek lelkét átjáró meggyőződés 
volt az indító oka annak, hogy a közgyűlési ha
tározat oly impozáns módon nyilvánult. A másik 
ok pedig az a minden szavában igaz, meggyőző, i 
ellenmondást nem engedő beszéd, amellyel dr. I 
Czapáry László, az iskolaszék érdemes elnöke a 
javaslatot elfogadásra ajánlotta. Beszéde tulajdon - j 
képen az ő egész gyéniségének, állásfoglalásá
nak je emzése volt. 1 lelyzete roppant nehéz: közte ; 
állani . tani ^ érdekének s a város fizetési ké
pessegeinek. De mai beszéde megmutatta, hogy ' 
hivatása magaslatán álló tanférliut nyert benne j 
városunk tanügye, akniek nemcsak esze, de szive 
is van, aki midőn a város iránt kütelezettsegct | 
vállalt, nem feledkezik meg arról, hogy állásánál 
fogva egyszersmind a tanítói kar leghivatottabb j

védelmezője is. Nyomós, megdönthetetlen argu
mentumokkal támogatja javaslatát a tanítók mel
lett, de erélyesen hangzik szava, mikor a tanítók 
kötelességéről szól. Megnyugvással, sok szives 
készséggel szavazta meg az egész közgyűlés a 
javaslatot s kivéve dr. Ráday Lajos állandó ká
kán csomót keresni yágyását, a határozat a leg
szebb harmóniában hozatott. Tóth Aladár biz. j 
tag jóakaratu, de nem igazságos és nem is cél- | 
szerű indítványát, amellyel a tanítók közt java- j 
dalmi fokozatot akart létesíteni s a belvárosi ! 
tanítók fizetését ’düt) -‘ino korona külön dotáció- : 
bán akarta részesíteni --- a közgyűlés egyhan- j 
gulag elvetette. Tóth Madár maga sem ragasz- j 
kodott indicványáh \ l s  látva az egyhangú ellen- í 
véleményt, maga is szívesen visszavonta azt. j

A gyűlésen Eiáth Pál báró főispán távolié- i 
tőben Havranek József polgármester elnökölt. | 
Kilenc órakor megnyitotta az ülést s átadta a j 
szót Tóth István főjegyzőnek, a ki az ülés első I 
és legfontosabb tárgyát, a tanítók fizetésrendezési j 
ügyet terjesztette elő. Elmondta a régen vajúdó j 
ügy genealógiáját, a mely már Alagliy Dezső j 
idejében készülődött, később l\. Horváth István j 
iskolaszéki elnök keze alatt haladt előre s most j 
dr. Czapary László) elnöksége alatt a közgyűlés ; 
döntő határozatát várja. Jelzi, hogy a tanítok lu, j 
illetőleg *J« > évi szolgálat után L’tio Iámkor. lize- j 
téstöbbletet kérnek. Ebből a városra vajmi cse- ; 
kély költség háramlanek, mert négy tanító : Sváb ; 
Káíman, t 'sesznek János, < iváry Dániel és Vida ■ 
Dezső ígéretet tettek arra nézve, hogy ha ezen í 
felemelt fizetős életbe lép, nyugalomba lépnek. | 
Ezen a révén a város megtakarítást eszközölhet, i 
mert a nagyobb fizetésű tanítók helyett fiatal s ! 
eo ipso kevesebb fizetésű tanítókat alkalmazhat j 
la nyugdijat az állam fizeti) s igy a koltsegkü- | 
lonbözet csak öoo kor. lenne. A számvevőség j 
kimutatta, hogy ez a számítás nem egészen he
lyes, mert vezetótanitók nyugdíjazásáról leven 
szó, azoknak mellékjárulekai: UOO kor. ezután is 
fónmaradnak. Így a kiadas '.MU koronát tenne ki, 
a mely 1!«>< 1 jnn. I-tói terhelné a varost.

Dr. ('zii/'úry László bizottsági tag teljesen 
magáévá teszi az indítványt s melegen ajánlja a 
közgyűlésnek elfogadásra. A varos közönsége a 
tanítókra bízza legdrágább kincsét, gyermekeit, a 
haza jövendő reménységét. A város nemregiben 
rendezte a városi tisztviselők fizetését. Ha velük 
szemben a méltányosság álláspontjára helyezke
dett a város, igazságos, hogy megtegye a tanítói 
karral is. A mai viszonyok közt egy családos inteli-

gens embernek vajmi nehéz 1000 írtból is megélni. 
Hogyan éljen azonban meg a tanító, akinek a 
maximális fizetése emelkedik annyira. Az állam 
sokkal jobban fizeti tanítóit, mint városunk. Mi 
ennek a természetes következménye ? Az, hogy 
aki tehetséget érez magában s valamely erősebb 
szál nem köti városunkhoz, menekül innen. 
Székesfehérvár pedig nem elégedhetik meg akár
milyen tanítókkal s ha a város méltányos a fize
tésben, jobb anyagot kap a tanítói karban. A 
számvevőség alapos számítást végzett s abban 
mindenki megnyughatik s ebből láthatjuk, hogy 
az összeg egyáltalán nem olyan nagy, hogy vá
rosunk azt meg ne bírhatná. De velejár az az 
élőm', hogv ez a rendezés belátható időkre vég
legesnek tekinthető. () is ilyennek akarja, s a 
maga részéről később semmiféle rendezésbe bele 
nem megy. Érti ez alatt a tani.óknak mint elemi 
iskolai tanítóknak foglalkozását. A tanítok egyéb 
alkalmaztatása pl. az ipariskolában, mis beszá
mítás alá esik. (Dr. Ráday L. : -- Ahál; Porosz
ország előzékeny az ő tanítóival szemben és ki
tűnő fizetést nyújt nekik, ezért mondtak aztán a 
7< »-ki porosz francia háború után, hogy a győ
zelmet nem a katonáknak, hanem elsősorban a 
kitűnő tanítóknak köszönhetik iDr. Ráday L. : 
Tehát a nemetektől is elfogadna már valamit.) 
Dr. Czapary László : Igenis mindent elfogadok
a mi 'ó és helyes.

A tanítónak lelki függetlenségre es önura
lomra van szüksége, hogy jól és nyugodtan ta
níthasson. Mindkettő azonban csak akkor lehet
séges, ha a tanító legalább anyagilag független 
s nem kell gondokkal küzködnie. Nagyjában ki
tűnő tanerőkkel dicsekedhetik varosunk. Vannak 
azonban olyanok is, a kiknek nem szívesen adná 
m .; a felemelt fizetést. Kikel azok ellen, a kik 
a tanítóhoz nem illő durvasággal fényűik a gyerme
keket. i ) a pálcát egyátalán kiküszöbölendőnek 
tartja az iskolából. (Havranek József elnök : Talán 
ma-hol tetszenék ezeket az intelmeket alkalmazni.) 
Dr. C/apáry László : En kérem a várostól a méltá
nyosságot, de elvárom, ezt a közgyűlés színe 
előtt is kijelentem hogy a tanítók is megfelel
jenek kötelességeiknek s azt akarom, hogy Szé
kesfehérvár iskolái mintaszerűek legyenek.

Ami most már magát a javaslatot illeti, 
nagyon okosan és előrelátóan készítették. A tanító 
működésének javakora a P> és .’>() év köré esik. 
Az első tiz évig fejlődik rendszerének helyessége, 
fin év után csökken a tanító ereje l'gyancsak 
fi) év után kezdődik a tanító nagyobb anyagi 
gondja, amikor gyermekeit neveltetnie kell. A 
javaslat is erre az időre irányozza elő a nagvobb 
fizetést, hogy a tanítón annál inkább segíthessen.

utcái csak a vásári forgalom számara épitvék. ; 
Szélesek, egyenesek s a paloták sincsenek kisebb ! 
számban, középületei pedig, melyekben a miivé- : 
szetek és tudomány egyaránt otthont találnak, | 
igazi monumentális alkotások. Legszebb küzépü- 1 
lete a többi mellett is a nagyszerű városhaza, \ 
mely fény, clegáncia tekinteteben, azt hiszem, 1 
Európa bármely városházával kiállja a ver- ; 
senyt. j

Az útmutató szerint Hamburgnak főneve
zetessége a kikötője. A kis, piszkos Élbe, a me ! 
lyet Csehországban s Dresdenben láttunk, itt mar j 
hatalmas nagy ur lesz, meghízik, kiszélesedik s ' 
tengereket járó, óriás hajókat fogad keblére. Ham- i 
burg kikötője tulajdonképen az Elba torkolata, , 
melytől a tengert még mérföldek távolsága vá- ' 
lasztja el. Európának egyetlen kikötője sem ha- | 
sonlitható a hamburgihoz. Mikor a régi 1 lamburg j 
utcáin keresztülmenve, a parthoz értünk, egész ! 
sereg árboc villogott felénk. Egy egész nagy j 
erdő. Alattuk pedig a nehéz, súlyos testű hajó- 1 
oldalak pihenték fáradságukat, mintha jelezni 
akarták volna, hogy a nyugalmat megszolgálták, 
hiszen legtöbbször hónapokon keresztül birkóznak 
a tenger hullámaival, mig a nagy világot járják. ! 
A kikötő megtekintése úgy érdekes, ha az ember ! 
hajóra ül és úgy járja be a hajóvárost. Mi is 
úgy tettünk s egy másik társasággal együtt ha
jóra telepedvén, az egész kikötőt körüljártuk. 
Direktorunk vezetőről is gondoskodott, a ki gyor
san pergő nyelvével, ékes kappanhangon kiabálta 
az egyes hajók neveit, utazásuk irányát.

— Ez a hajó tegnap jött Amerikából, ez 
holnap indul Chinába, amaz ausztráliai útját piheni,

ez pedig Columbia es Európa kö; ott szokta a 
közlekedést közvetíteni - és igy tovább.

.-\/. Elba torkolata Hamburgnál tulajdon- 
kepen vékony szárazföldeknek benyulásából, tö
mérdek mesterséges szigetből és a körülöttük 
hullámzó tenger, illetőleg az Élbe vizéből áll. Van 
belső-, középső-, felső-, külső-, koszén , petrolcum- 
s a jó Isten tudja hányféle kikötő. Külön helyük 
van a vitorlásoknak, a nehéz tengeri hajóknak, 
a hadihajóknak. De mindemellett valamennyi ka
tonás sorrendben sorakozik egymás melle. A 
parton ott várja ókét az óriási elevátor, a mely 
őket nehéz terhüktol megszabadítja s a melynek 
másik végere nyomatékül fix.) ión tonna ellen
súlyt akasztanak. Mellettük várakozik aztán a 
vasúti kocsik gárdája, mely a világ minden ré
széből összegyűjtött arukat további rendeltetési 
helyére juttatja.

A programmhoz tartozik egy-egy nagyobb 
szabasu hajó megtekintése is. Mi egy gyönyörű 
uj személyszállító hajóra jutottunk, a Borussiára, : 
a mely a következő napokban volt Japanba in- j 
dúlandó. Berendezése, fölszerelése teljesen mo
dern s a legkényesebb igényeket is kielégítheti. 
Egyébként pedig egy egész város, a mely hét ! 
emeletes és L’OOO embert szállít. Tessék élkép- j 
zelni, hogy ennek a rengeteg embernek vala- | 
mennyinek van helye, a hol járkál, a dolgát ! 
végzi, van helye, ahol étkezik, a hol alszik, a iml j 
szórakozik, fürdik. És pedig különböző oszt;!- | 
Ivókra osztva. A kapitánynak es legközelebbi ! 
környezetének olyan elegáns berendezésű helyi- i 
ségei vannak, a milyennel a legkényesebb kaszi
nói igények is kielégítést nyernek. Az alantasabb

tisztok egy emelettel lejebb szórakoznak, a legény" 
sec összes kényelme pedig az egymás fölött el" 
helyezett ágy varosban van. A gépház egy való" 
sagos pokol, hol épencsak megsülni nem muszáj' 
A harmadik emeletről néztünk lefele a szédítő 
mélységbe s bámultuk az óriási géprészeket, 
melyek tengelyeinek átmérője egy méter vastagsá
got is elér. Ezek körül, vagy alatt vannak a konyha
helyiségek, a honnan ezt a töméntelen sokasága 
embert naponta háromszor-négyszer ennivalóval 
ellátják. Aztán hol van a hely, a mely ekkora ember- 
tomeg szamara kellő mennyiségű élelmet visz, 
mert hiszen az ilyen hajó nem köthet ki minden 
masnap valahol, hogy LMOD ember szamára a 
piacon bevásárlásokat végezzen. S hol Van mind
ezek fölött a széntömeg, a mellyel ezt a hajó
kolosszust heteken keresztül fűteni képesek.

Arról mindenesetre bizonyosak lettünk, hogy 
a Borussián aligha kaptuk volna meg oly köny- 
nyu szerrel a tengeri betegséget, mint a mi 
filigrán kis lladzelünkön. Ezt még az öreg Óce
ánnak is kunszt megtáncoltatni. ö

Visszafelé más utón haladtunk s más ol
dalról is megcsodáltuk az úszó világrészt, 
nem is világrészt, hanem világot, hiszen a° föld
nek nincs olyan része, a hol ezek a hajók i l le 
ne fordulnának, a honnan regélni, mesélni no 
tudnának a csendes pihenés óráiban. Mert hát 
látogatásunk napján épen vasárnap lévén, inunka- 
szünet napja volt. Az egész kikötőben csak azok 
voltak, a kiknek jelenléte feltétlenül szükséges. 
A többiek bementek a városba istentiszteletre 
aztán pihenni. A törvény ezt igy rendeli s ezj 
mindenki megtartja, még ha nem tetszik is, merj-
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Ó reményű, hogy ezzel a rendezéssel a város 
mindig jobb és jobb tanerőket fog kapni. Ami 
pedig az igazgató fizetésének 200 koronával való 
javítását illeti, az jogos és méltányos. Az állam 
600 koronát ad annak az igazgatónak, aki csak 
6 osztályra is felügyel. Szirbek József pedig 
amellett, hogy korrektül, kifogástalanul megfelel 
a maga kötelességének, 38 osztályra és 24 is
métlő iskolára ügyel fel. Kéri a javaslat elfoga
dását. -

A közgyűlés tagjai többször helyesléseikkel 
szakítják félbe a dr. Czapáry előadását s dr. 
Ráday Géza feszegetéseit kivéve egyetlen hang 
nem nyilvánult, amely az érvelés súlya alatt min
den kétség kizárásával magáévá ne tette volna 
a tanitói kar méltányos kérését.

Tóth Aladár kijelenti, hogy teljes egészében 
hozzájárul dr. Czapáry László előterjesztéséhez, 
helyesli és méltányosnak tartja, hogy a tanítók 
anyagi helyzetén segítsenek. Ö azonban még 
tovább szeretne menni. Szeretné, ha a tanítók 
fizetésében lépcsők lennének (sürü közbekiáltások : 
minden tanító egyforma. Valamennyi egyformán 
fárad.) A mikor a boldogult Janny, vagy később 
Gőbel igazgatók voltak, egyénileg és állásuknál 
fogva nagy tekintélyek voltak a városban. () sze
retné, ha a belvárosi tanítók egyenkint 2UD ko
ronával nagyobb fizetést kapjanak (Felkiáltások : 
Miért ? Hiszen azoknak jobb dolguk van, mint a 
külvárosokban működőknek, mert jobb anyag áll 
rendelkezésükre - - Minek ? hiszen úgyis németes 
kalapot hordanak) Egyébként látja, hogy a han
gulat egyátalán nem kedvez az ö javaslatának s 
a közgyűlés általánossága ellene van, igy hát 
visszavonja.

Havranek József polgármester kijelenti, hogy 
a közgyűlés a tanítók fizetésrendezési kérvényét 
egyhangúlag elfogadta.

A közgyűlés másik tárgya: a Déli vasút 
melletti takarodóut nemcsak érthetlenül nagy, de 
befejezetlen vitát is ins. c-nált. A Déli Vasút meg
vett egy területet a várostól, a melyen egy taka
rodó utat kell hagynia. A vasul elegendőnek 
tart 4 öl széles utat, a kiküldött bizottság haso.ön
képen elégnek véli ezt, de a közgyűlés gazdál
kodó tagjai, Pénzes Imre, Kistér János, P. Nagy 
János azt /itatják, hogy akkora utón takarodás 
alkalmával lehetetlen elkerülni egyik kocsinak a 
másikat. Winkler Vilmos főmérnök kijelenti, hogy 
az ut később úgyis összeszűkül s igy teljesen 
szükségtelen, hogy az ut elején harcba szálljunk 
néhány ölért, később meg úgyis szükebb utón 
vagyunk kénytelenek járni. Havranek József pol
gármester ajánlja, hogy a közgyűlés ne akasszon 
kereket a déli vasúttal, a melynek fejlődése ja
vát köszönheti. Legyünk iránta előzékenyek. Dr.

a törvény büntető záradékokkal is körül van 
sáncolva. No lám ! hol áll Hamburg mitőlünk és 
hol állunk mi Hamburgtól! Mikor érik meg Ma- j 
gyarország törvényhozása annyira, hogy a szel
lemi lelki táplálkozás parancsoló szükségességét 
is be fogja látni.

Visszafelé megnéztünk néhány templomot, 
melyek közül különösen a szt. Miklós temploma 
remek csúcsíves stylü alkotás, gyönyörködtünk a 
remek városházában s a déli órákban némi be
vásárlást eszközöltünk, a szokásos albumukat 
stb. vettük össze. Megjegyezni akarom ugyanis, 
hogy a boltokat délben egy órára kinyitják, hogy 
az emberek a föltétlenül szükséges bevásárláso
kat végezhessék.

Délután Hamburg másik nevezetességét 
néztük meg, az állatkertct. Nagyobbszerü — tud
tommal — egész Európában nincs. A területe 
lehet akkora, mint a pesti városliget. Hegyeken, 
völgyekben, ligetekben, barlangokban, tavakban 
itt van elosztva az állatok száz és ezer fele faja.
A legkiválóbb és legszebb példányok mindenün
nen. Könnyen jutnak hozzá. Hiszen a kikötőbe 
mindennap jön egy-két hajó, a mely a föld túlsó 
végéről hozza áruit. A többivel együtt miért ne 
hozhatna magával a kapitány exotikus vadálla
tokat is, melyekkel hazájának, Hamburg városának 
s azontúl magának is dicsőséget szerezhet. Majd 
nem mindegyiken rajta is van, hogy N. N. ka
pitány ajándéka. Társaságunk egy része elment 
a város másik szélén levő vadállatvásárba. Mert 
Hamburg arról is hires. A tulajdonos készséges 
előzékenységgel mutatta be nagy választékának 
legújabb érdekességeit, a melyek közül különö-

Steiner 'ákó fölöslegesnek tartja az előzékeny- j 
séget akkor, mikor a Déli Vasút a város minden ! 
kérelmét büszk módon visszautasítja. Mikor a j 
város lakói azt kérték pl. hogy a balatonparli j 
vasúton kedvezményes jegyeket kaphassanak, a 
Déli Vasút ridegen elzárkózott s a fehérváriaknak 
a Balatonig annyit kell fizetniük, mint a pestiek
nek. Ilyen előzékenységgel szemben indokolat
lannak tartja a kulantériát. Dr. Saára Gyula ve- j 
tett végre véget a hosszas vitatkozásnak, még j 
pedig azzal, hogy a jövő közgyűlés elé terjesz 
tessék az a kérdő-, hogy kötelessége-e a Déli Va
sútnak annyi fii széles utat adni, mint a mennyit a 
város követelhet, vagy pedig joga van megtagadni 
a város kérelmét A közgyűlés ezt az indítványt 
megnyugvással elfogadta.

A pénzügyi palota építésére vonatkozó ed
digi intézkedéseket a küzg\ ülés elfogadta. Építési 
ellenőrzők' lesznek Havranek József polgármester 
elnöklete alatt Winkler Vilnius főmérnök, Kittler 
Béla főügyész, Polezcr Péter gazdasági tanácsos, 
dr. Kuthy József es Kauscher Béla biz. tagok és 
Vajda Géza kir. főmérnök. A művezetéssel Say í 
Ferenc építész bizatik meg. Havranek József 
polgármester kéri a közgyűlést, hogy mivel a 
mostani pénzügyi viszonyok' közt előnyös fellő'c 
lek mellett kölcsönt fölvenni nem lehet, az halusz- 
tassék későbbre s az addig szükséges kölcsönök j 
ideiglenesen az árvaház alapjából legyenek telje- j 
silhetök. í

A közgyűlés í l l  (árakor ért véget. j

| ÚJ DON S Á GOK .
1 Esküvő. A'i/r/ István városi biz. tag, í
j nagykereskedő ma reggel is  urakor e s k ü d ö t t  örök 1 
1 hűséget a felsővárosi templomban üzv. /•'. Ima vvr j 
| Károly né szül. Ilavraiuk  Erzsébet urhölgynek. 1 

Násznagyok voltak: Tó III lédé földbirtokos dia- 
| latonfökaján és Havrau, k Ferenc műépítész (Bu- 
i dapest). A házastársak még ma elutaztak nászúira.

—  Egyházmegyei hírek. I >r. I \irnsy i
! Gyula mcgyéspüispök Lettdvtiy Gyula huJ  dakeszi káplánt ideiglenes adminisztrátor
i nttk Csókakőre küldötte a múlt héten el 
j liúnyt ÍSteirer Mihály plébános helyére 
j Krasztina Lajos törökbálinti segédlelkészt 
| pedig ugyauily minőségben líudakeszre 
| helyezte.

sen két gorilla vált ki, a milyeneket Kurupában 
ez idő szerint találni egyátalán nem lehet, mert a , 
mi kiimánk meg szokott ártani a kis kedves tű- ! 
doc.skéjének s rövidesen náthát, majd köhögést, ' 
aztán hurutot, \egül pedig tüdöveszt kap es hit
ványul elpusztul a mi nyomorult éghajlatunk alatt.

Késő estig barangoltunk a fényesén kivilá
gított utcákon s ha 1 lambnrgot egész altalános 
ságában nem is ismerhettünk meg azt hiszem, 
hogy egy hónap is kevés lenn : hozza, de a : 
főnevezetességekkel, a legszebb es legmegragadobb 
pontokkal nagyjából ismerősek lettünk.

Leipzig.
Hétfőn Leipzigbe utaztunk. Vcgigrubogva 

Poroszország sik es dúsan termő gabonatöldjei 
között, Magdeburgnál állomást tartottunk, majd 
tovább száguldva, Leipzigben állapodtunk meg.

Leipzig azok közé a városuk közé tartozik, 
a melyek a német óriás ifjúi hatalmának tüne
ményes erőkifejtését jellemzik. Ha Európában 
valaki a haladást tanulmányozni akarja, előszűr 
Németországot nézze meg. Példa rá Leipzig, mely 
rohamos tejlődése utján rövid idő alatt a világ
városok első soraiban foglal helyet.

A délelőttöt sétálással töltöttük, illetőleg a 
boltokban gyönyörködtünk. A festészetnek és 
iparművészetnek annyi csodálatos alkotásit láttuk, 
a melyről jóformán fogalmunk se volt. A mi 
szemnek-szájnak kedves, meg van ott mind, csak 
egy ne hiányozzék: anoivus retum gereudaium 
a^pénz s akkor boldog birtokosai is lehe.ünk. A 
városház itt is a leginonumentálisabb alkotás, a 
melyre nem sajnálják a milliókat. Közepén egy

—  Eljegyzések. Mattausch Gyula vasúti 
mozdonyvezető eljegyezte Kerbler Aranka kis
asszonyt, Kerb'er Mátyás nyugalmazott déli vasúti 
fökalauz kedves és szép leányát. — Heid János 
honvédzenész-örmester eljegyezte Mészáros István 
vár. biz. tag, polgártársunk szép és kedves leányát 
Mészáros Borbálát.

- Az ap.1 és fia. Kőszegi György öreghegy 
szőlőhegyi lakos retLenetes ember, ha felönt a 
garatra, ilyenkor rendszerint leszurással és meg
öléssel szokta fenyegetni megrémült családját. 
Kőszegi tegnap este is részegen állított haza” és 
kést ragadva kezébe tiara támadt, hogy megöli. 
Ifj. Kőszegi < 1\ örgy önvédelemből egy kaimat 
kapott fel és azt apja felé dobta. A kanna az 
öreget úgy arcán találta, hogy mentei, elborította 
a vér. Az öreg Kőszegi le sem mosta a véri 
arcáról, hanem ma reggel úgy állított be a rend
őrségre panaszát megtenni. A rendőrség megindí
totta az eljárás!.

Pótvásár Cecén. Az elmaradt cccei or
szágos vásár helyett október lm lb-cn pótoi szag..s 
vásár fog tartatni. A vasaira vészmcnles terület
ről hasított körmu állatok is f-illanhatok.

Betörés a szóllöhegyen. S/ardár, éjjel 
eddig még ismeretlen betörök jármi; Csizmadia 
László kataszteri biztos ruchcgv i S/.ollohajlékaban 
A betörök a hajlék i. ü; aKak.-inak kifcszitcse 
után hatollak a helv iseglv, ahonnan mindössze 
egy rossz nadrágot loplak cl. A rendőrség ke
resi őket.

Gyújtogató gyermekek, a napokban tűz 
volt Tácz községben, almi is Molnár József föld
mi vesgazda udvarán egv szalmakazal egeit le 
17< i korona értekben. A megejtett tii/vizsgálat 
megállapított,i, hogy a tűz gyujtogatas folytán 
keletkezett. Molnár Józsefnek a károsultnál-; ö 
éves Pista fia es a / éves Kis Gábor játékküzbeu 
támasztottak a tüzet. A sz.ii őket vétkes gondat
lan-.ag cinen feljelentettek a kir. tóivcinszéknel.

Ludpecsenyere fájt a foga. k.dael Józsei
kúhorcignny egy kis luupccse \ul akart ma emu. 
Miután sehngvscm vitte i.i a lelknsmcrcte, hogy 
pénzt fecséreljen ilyen ha-z-nílaiaiiságukra, úgy 
segített magan, hogy a piacon ludleitalyt áruló 
Ackerniann Jozselne orcg-utca 11'. szám alatti 
lakos asszony kosarából kilopott y-vyet és a/.t 
jóízűen elköltötte. Tettet eszre ■•■'lek ev gy rendőr, 
aki szemtanúja volt a dnlor k a ,-i rnsházara 
kisérte. Az Ínyenc cigány Kuli regdnfiUkapitánv 
előtt tagadásba vette a dolgot, de később úgy 
akarta magát kimentem, hogy a ludlertály dog 
vufi. Miután Aekermanné kijelentette, lmgv nem 
kívánja megbüntetéséi, ha kifizeti a ludlertály 
arát, Rafael Józsi gavallérusan űzetett '_’s krajcárt.

masszív óriási torony emelkedik, a mely az egész 
varos fölött uralkodik. Nem messze tőle regi 
mivoltában lentaríják a regi városházat is. Mintha 
dicsekedni akarnanak vele, hogy im ! nézzetek : 
egy századdal ezelőtt kielégítené igényeinké! ez az 
alacsony , egy emeletes, apró ablakos, szűk kis 
vityilm s most négy emeletes, négy uteara szóin 
óriás hirdeti, hogy mekkoia lépéseket tett Leipzig 
a haladás u.jan. Nem szolok a pompás opciami, 
a vele szemben álló képtárról, az egyetemről, 
legleljebb a Bueliamlierimrset, a kőin vkiad< >k 
börzéjét említem. Mcit Leipzig első dics*isegcl a 
könyvkereskedés révén szerezte. A mit a kónyv- 
nyonitutu ipar tijabban alkotott, a mit a gépekben 
haladott, a mit a kúnyvaeszilés művészétében 
szépét, meglepőt egyáltalán elképzelni lehet, azt 
itt mind lelialalhaijtik. A legszebb es legérdeke
sebb könyvekből unasi allandu ki.iliilasl lende/nek, 
a mely a közönségnél; rendelkezésére all. .Min
denki megnézheti, gyönyörködhetik benne s ha 
tetszik, megrendelheti, pár nap alatt óimon élvez
heti. A nagy vasai' azonban mindé i evhen négy
szer van. Ilyenkor jönnek össze a kereskedők a 
világ minden részéből. Az élelmes nemetek azonban 
elég ügyesek voltak ahhoz, hogy a könyvkeres
kedés revén az összes kereskedmi cikkekre kiter
jesszek a közönség figyelmet. A nagy evszaki 
vásárlások idejűn Leipzigben mar nemcsak köny
veket, liánéin minden elképzelhető árut vásárol
hatnak es pedig akkora mennyiségben s olyan 
minőségben, a mely az egész világon elsőrendű, 
légész városrészt epilenck már ily kereskedelmi 
áruházakból.

A ki l.eipziget ismeri, bizonyos sajnálko-
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Kuti Fülöp rendőralkapitánv azonban pár napra 
a rendőrségen marasztalta az ínyenc cigányt.

-  A cigányok bűnei. Az elmúlt hét hétfő 
reggelre történt, hogy Sós Mihály várpalotai föld- 
mivesnek a bodajki országos vásárról hazatérté
ben Székesfehérvárott ellopták 4<5<) korona kész
pénzét. Sós, aki telette illuminál' allnp itba í volt 
panaszt tett a rendőrségen, de hogy merre járt 
arról egyáltalában semmi felvilágosítást sem tu
dott adni. l.'gyancsak az elmúlt hét egyik éjjelén 
történt, hogy Bocskai Ferenc tobak-utcai lakosnak 
nyolc darab ludját lopták el. -Mindkét eset tette
sei a tegnapi napig ismeretlenek voltak a ren
dőrség  előtt. Tegnap történt, hogy a cigányok a 
sóstói tanyán egymásközt összevesztek. A hara
gosok azután egymásnak minden binét kikiabál
ták. Igv tűnt ki, hogy Sós Mihály pénzét Laka 
tus Marcsa ciganyleány, Bocskay hídjait pedig 
Szentivánvi .Mátyás cigány lopta el. A két tolvajt 
a rendőrség letartóztatta, de ezek cigány mivol
tukhoz híven erősen tagadnak, dacára, hogy ha
ragosaik mindent szemükbe mondanak. Lakatos 
Marcsának a lopásban egy eddig meg ismeretlen 
térti segédkezeit, akinek nevet azonban a leány 
nem akarja elárulni. Szentivánvi .Mátyás a lopott 
hidakat cyv eddig meg szinten ismeretlen orgaz
dának adta el. A momuzást ez ügvben Simon 
Sándor rendóralkapitany vezeti.

A vörös rongy vidékéről. Bomlik a tá
b o r ,  ki-zarad a t o  s lassanként elpusztulnak a 
békák. A Jak ab o k  adut izetu  nepe, az elholondi-
tott magyar munkásosztály ezerenként pártol el 
a nemzetköziség piros rongya alól fölébred a 
magyar lelkiismeret' s elemi erővel tiltakozik az 
edeii, liug\ ez a piszkos, kaftanns banda „szabott 
amn liieralja a munkasnépet, hogy a kamarilla 
kupáinak szerepét töltse he. Csütörtökön Ifi HU) 
szahulestó és mázoló jelenlétté ki határozati ja
vaslatában, hogy „a pártvezérek meg vannak 
vásárolva: már pedig, mint becsületes munkások 
megvásárolt embereket követni nem akarnak, 
l-./ert gazdaságilag is különválnak.” A lapok na 
1 "i.ként hirdetik, hogy a nemzetköziekből kivált 
munkások az ujjas/erveziltekhez csatlakoznak. 
Szegény magyar inunkásiiep, mely eben gubát 
cserei ' I lisztm Mi n l / o / y .  n^h rin k i sak abban 
kiil<'iiihi/nek IziaelW'eitner Jakahékról, hogy a 
iu n.zeti zászló alatt a.iiak he ugvanazon más/ 
Ingói a lelrcv ezeletl iiimikaMiepnck. hát jak', hogy 
a liazuo jelszavak inu-t többet hoznak a kony
hára ,..,,;o:i a nemzeti szellem Llcledcsciiek dic-AI 
i uj jait el; a magv.ur nemzet. < • k is olyan nem 
ze tk i  /a z s i d ó k ,  mint a másik Jakabok. Me/.uli- 
Muigei.sten.eket k i d o b t a k  M a c i i k  k< > • 1 Izrael 
J a k a b e k  s  a z k o r  ai ikitottak a z  ujj ..  ...:ci vezeti

/a - - a !  go:.do |  I ) re- .le lne,  mert >.'..t-,/.ors.-ag g v - n  
gvel, a kedv es, a -./ci eteti em eko, a [ is /ta,  . , /é p  
H l i s J e n t  ina m ar  n ie— ' .■ ö i h / a m v  ii |a az  ihu  
oria-,, l.eup.-ig kereskede lm e , i| ara, sót h o v a to v áb b  
a in uv e--/.ele n  el 'J/eii >bi' lieiven Ing allani a 
esLiide-en, i v lg .  Mtan haladó lov ároséi iái.

A délutánt kiraiidtila-ra s/antuk. A Iíjv-ei 
-sata s/mteiet akailuk imgne/in. a Imi ISlli-ban 
a llepek cs.it.ija lolyt, miitor Napóleon a nemetek, 
osztrákok e-. or ■ - ^ <k hag-cicgenel merte ms/r  
a franciak v; 1 igia-colo 1, tt.iim.it \z óriási síkság ' 

"""A \ -iotubra állított os/.-op emlékeztet '
csiii'an a vnlau cy.uk legingyobb csatáján :k 
s/.irilielyciv. A/, us/ioj' telejere Napóleon tábor- 
Iiul-a sapkaja, k a r d j a  van ilhelve/.ve, az oldalai!
1 c.iig e le liras olv ashatiJ :

// / . /  mi//,' A-.'/’u/, l lu in k in h c r
/ '/.V. ,//, lúiih/'j'i ,/. ; I '.‘Ikn-M-hhnit l\-i>l\nitlt ml 
I t állt Xajmlcon ISI.; ,,kt. | | -en a népek csa- 

tujal s,;e:iiléiv ei. Az évfordulója épen ma van, ; 
mikor e sorokat nmn ’

A helyhez közel nm-t egv nagyszerű, több 
millióba kerülő muzeum epiii, a melyben a napú- I 
honi hadjáratokra vunutko/.o összes emlékeket 
u-tsze Ingjak gyűjteni. j

Közelben pedig utakat csinálnak, a melyek | 
egv leendő ván.srcsz utcái lesznek. A házakat I 
majd később építi rá a leipzigi hazmrak serege, 

leste megnéztük a Balmcngartent s lezártuk
J . c j z i g  látn ivalóit is.

Bilkei Ferenc.

szociáldemokrata pártot. Izraelék tehát a régebben 
felállott baráti viszonyból kifolyólag jól ismerhetik 
Mezőiteket. A Népszava mai száma Mezőfi cím
mel igy i r :

„Ez az ember megint hallat ma
giról. Akárhányszor valann pénzügyi művelet 
nccstelen eszközökkel való keresztülviteléről van 
szó, akkor Mezöfi Vilmos, a Kossuth Ferencz 
kegyelméből képviselőségig felkapaszkodott figura, 
előtérbe lep és igyekszik mindent a maga zsebe
itek javára kihasználni. A politikai helyzet most 
úgy alakult, hogy az öntudatos, szervezett mun
kások az uralkodó osztályhal élésén szembeke
rültek. Amazok a proletariátus politikai jogaiért 
küzdenek, emez pedig a munkásság elnyomatá
sát tovább is fönn akarja tartani. Ilyen időkben 
előtérbe lép a becstelen aikusz, a jellemtelen 
svindler, az elvekkel házaló gazember és szövet
kezik a munkások ellenségeivel aliasért, pénzért. 
Mert ilyen embernek minden szentsége : a pénz. 
Ezért hazudik, rágalmaz, piszkot szór a szociál
demokrata munkásokra. íMezuti, aki a szociál
demokrácia szentséges elveivel visszaélve, a vá
lasztásukon Kossuthnak és a többi népcsalónak 
eladta magát, most plakátokon es röpiratokban 
igyekszik a szervezett munkásukat az elnyomók 
ellen indított küzdelemtől eltántorítani. Minden 
eszköz, kezdve a leghitványabb hazugságtól a 
legjellemtclcnebb rágalmazásig nem rossz neki 
arra, hogy a népcsaló koalíciós bandának meg
köszönje, hogy a képviselőházba felhozták. Az 
öntudatos munkások ismerik ezt az alakot. Jel
lemzésére kár szót vesztegelni. Saját elvtársai 
bebizonyították, hogy Mezői i a leghitványabb 
tolvaj, hogy csalt, hogy sikkasztott, hogy hami
sított, hogy az elbolonditott fuldmivesnéptől való
sággal kizsarolja az ő szemétre való nyomtatvá
nyainak megvásárlását. És egy ilyen hitvány szé
delgő, aki a munkásságnak a koalíciós népcsalók 
svindlerpolitikája ellen intézett küzdelmét meg 
akarja akadályozni, aki a képviselői fizetésért 
„nemzeti” hősnek vallja magat, elég szemérmet
len és megszentségteleniti a nemzetköziség és 
forradalmisag fogalmat, amennyiben ezeknek hir
detésénél akarja a munkásokat félrevezetni. Ahol 
ez az ember, vagy pedig züllött alkalmazottai a 
szervezett munkásuk táborában itt ott befurakodni 
ig\ekeznenek, bánjanak velük elvtársaink úgy, 
mint a gázgyári munkások a Mezőlivel lelki ro
konságban levő keresztény-szociálisukkal: rúgják 
ki okét.” ‘

Érdekes ebben a csinos kis közleményben, 
hugv a dühöngő jakah a keresztény szocialisták
nak Mezőlivel való lclkiiukonságáról beszél. Sze
gény jakah, nem tudja, hogy a kereszténységnek 
Mc/.öliek is ep oly elkeseredett ellenségei, mint a 
Népszava bandája. Egyébként azután jól ismerik 
egymást : a \ limos meg a Jakab ! Marják egy
mást a koncért. A magyar keresztény munkás
nak azonban mindegy akár Izrael, akár Mezöfi 
teszi /.sebre nehéz keresményét. I

Arra volnánk kiváncsiak, hogy a székesl'e- ! 
liér\ari nemzetközi szociáldemokraták meddig I 
állják a barátságot a ha/.aáruló jakabokkal ? Vagy | 
"k annyira korlátoltak s önérzet híján volnának, I 
hogy mikor minden valamire való munkás hátat 1 
lordit mar a vörös rongynak, ök még mindig ; 
arra esküdnének :- ! Ha igy van, akkor valóban i 
megérdemli.-; minden magyar ember megvetését, j

Tilos dolgok. Alighanem drágán lizeti | 
meg \ arga Mihály gyékényszüvö, llomoksor l'd. j 
szám alatti lakos azt a pár szál dohányt, amit | 
a kertjében termesztett. Tegnap délután Vargát j 
meglepte a rendőrség és a fináncok. Az előbbiek 1 
•TS nyulcsapdát az utóbbiak pedig 12 kiló do- • 
hányt találtak a derék ember kertjében. A rend
őrség valamint a pénzügyigazgatóság megindította ' 
a vizsgálatot.

Acetilén robbanás egy vendéglőben. Teg
nap este Krachlor Józset HuJai-uti vendéglőjében 
B óra táj bán felrobbant a világításra szolgáló ! 
acetiléngaz tartója. A hatalmas detonáció követ
keztében a ház összes a niakai betörtek. A rob
banás közv etlen helyén a koresinaszobában csak 
Kiachlerné volt jelen, aki arcán sebestét me^ 
könnyebben es haja égett meg. A támadt tüzel 
hamarosan eloltották. A robbanás oka ezidem 
meg kiderítetlen. °

—  Felülfizetések. A Sz.-fehérvári Iparosifjak 
Önképzőköre által október hó 1-én tartott mű
kedvelő előadással egybekötött szüreti mulatságán 
felülfizetni szívesek voltak; Sólyom József 5 k., 
Gyurkovits Sándor, Dudás János 2—2 k., Bózsa 
Antal 1 k. 20 f., dr. Kárnik József, Tóth Ferenc, 
Mundi Ferenc. Jókai Ferenc, Kőnig József, Vá
mosi István, N. N., N. N. 1— 1 k., Kostyelik 
M., N. N. 60—60 f., mely kegyes adományokért 
ez úton mond köszönetét az Önképzőkör E l
nöksége.

Magas jutalék kereshető. Ügyes aqui- 
siteürök előleget kapnak. Uj és különle
ges. (Nem biztosítás, könnyű részletsors
jegy stb.) Ajánlatok „K. 250“ alatt Fischer 
J. I). hirdetési irodába Budapest, Gcrlócy- 
utca 1. intézel idők.

— Megkerült libák. Megírtuk, hogy Bocs
kay Ferencz tobak-utcai lakosnak a múlt hét 
egyik éjjelén 10 darab ludja tűnt el nyomtalanul. 
A rendőrség megindította a nyomozást és ennek 
révén megkerültek a libák Vukovics Péter homok
sori lakos udvaráról. Vukovics azt állítja, hogy 
a libák saját nevelései, mig Bocskayné határo
zottan felismerni véli bennük elveszett jószágjait. 
A rendőrség most azon fáradozik, hogy megálla
píthassa mikép kerültek a libák Vukovics Péterhez.

— Modern tápital. Idegesség, álmatlanság, 
vérszegénység, étványtalanság ellen leginkább a 
Herkules-sört használják újabban, mert a kitűnő 
malátatápsör különlegesség hatásos hizlaló i s ; 
gyengélkedőknél, lábadozóknál kiváló erősítő és 
e mellett nagyszerű asztali ital. Kapható minden 
jobb füszerüzietben, kávéházban és vendéglőben. 
Nagyban Herkules-sörfőzde Budapest, VII. Bethlen- 
tér 6, honnan postán ö kg. próbaküldeményt (6 
üveg; utánvéttel küldenek. Székesfehérváron kap
ható K e i n e t z L i p ó t cégnél.

— Törvénykezés. Még 1904. év november 
60 án történt, hogy üsváth Sándor helybeli vá
rosi rendőr az őrszolgálatból visszatérve bement 
a rendőrszobába, hol Dene József rendőr az uj 
szolgálati pisztolyokat nézegette. Szerkezetükkel 
nem volt még tisztában, miért is a belépő Os- 
váth Sándort kérte meg, miszerint magyarázza el 
neki a vele való bánásmódot. Osváth Sándor 
készségesen hajlott is a szóra, kezébevette, de 
csövét lefelé fordította, nehogy ha esetleg meg
lenne töltve, baj legyen belőle. Éppen akkor lé
pett a szobába Simon József, mikor az elzáró 
ravasz elcsettent s a megtöltött pisztolyból ki
hatoló löveg csizmáján keresztülhatolva két láb
ujja között a padlóba fúródott. Simon József csak 
könnyebb sérülést szenvedett. Csonttörés nem 
történt. Gondatlanságból okozott testisértéssel vá
dolva került ezért Usváth Sándor f. hó 11-én a 
helybeli kir. törvényszék vádlottak padjára. A 
törvényszék elnöke ; Keozán Izidor kir. törv. biró, 
itélőbirák: Chapó István és Siposs Sándor kir. 
törvsz. bírók, jegyző: Éles András, vádhatóság: 
dr. Mendelényi László kir. alügyész. A törvény
szék a gondatlanságot fennforogni nem látván,
( >sváth Sándort a vád alól felmentette. — A múlt 
év október havában városunkban tartott országos 
vásárra, lerándultak Dobor József, Tóth Józsefné 
és Tolnai Jánosné bölcskei illetőségű lakos nap
számosok is. Egyet mást be akartak vásárolni, 
s igy betértek Ahnássy József Szőgyény-Marich- 
utcai divatáru kereskedésébe is, honnét egy al
kalmatos pillanatban 62 delénkendőt 32 korona 
értékben elloptak. Majd Goldschmidt Izidor üzle
teben is megfordultak, ahol 2 selyemkendő és 12 
vég vászon került a markaikhoz. Lopás bűntet
tével vádolva kerültek ezért f. hó 10-én a hely
beli kir. törvényszék elé. A főtárgyalás alkalmá
val nem lehetett bebizonyítani, hogy vájjon mikor 
fordultak meg Goldschmidt Izidor üzletében, vagy 
hogy egyáltalán ott voltak-e, jóllehet a tettesek
nél tartott házmotozás alkalmával Almássy Jó
zsef kendői megtaláltattak. A lopott és náluk 
megtalált holmikra nézve azt vallották, hogy úgy 
találták. Egyéb terhelő adatot nem lehetett rájuk 
sütni s ezért Dobos Józsefet jogtalan ejsajátitás 
vétségében mondva ki bűnösnek, a törvényszék 
1 havi fogházbüntetésre ítélte. A másik két vád
lott leimentetett. Az Ítélet jogerős
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A Fonciére Pesti biztosító-intézet tekinte

tes Igazgatóságának 
a Budapesten.

az érdekeltek megbízása folytán vau 
szerencsénk tisztelettel közölni, hogy a I 
községünben f. é. szeptember hó 12-én 
történt tüzeset alkalmából a társaság ki
küldöttjei a kártérítést sürgősen, kellő 
körültekintéssel és annyira helyes arány
ban foganatosították, hogy a fedek a kár
összeg feltétele alkalmával a társaságnak 
elismerésüket és köszöuetüket nyilváui- 
tották.

Kelt Martonvásáron, 1905. okt. b-áu. 
Kiváló tisztelettel

Gresser Antal Kádár Lőrinc
k. bíró s. k. k. jcuyzn s. k.

P. h. Gresser György
k. elöljáró s. k.

('17 rovatban közlőitekért nem válla! IclctnsstMcl
a S/eik'

13014,1905.
IYít-hirdctniónv.

Székesfehérvár szál), kir. viiros által 
építendő pénzügyigazgatósági palota és 
tartoézkairól készített 1341-1905. számú 
..árverési hirdetményijén” az elkészítés 
határideje 1909. évi November hó 1 seje, 
a zárt ajánlati feltételeknek megfelelöleg 
190(1. évi október hó 15 re helyesbítetik.

A fenntebbi számú árverési hirdetmény 
egyéb részleteiben változatlan.

ISzékesfehérvárott, 1905 október 13 
Polczer Péter s. k.

yaz.l . tiiuacsu;..

T ü z K á n y ó  sxoLrck
6R0SZ JÓZSEF és FIA ezégnéi

Székesfehérvárott, |
az „Elité11 kávéházzal szemben.

Alapittatott 1846. Aiapittaíott 1846.

Több szép újdonságok közül nagy feltűnést 
keltenek e cég kirakalfican látható uj tűzhányó 
szobrok, melyek dacára a rendkívüli szépségűk
nek, most még dús választékban igen olcson 
kaphatók. Nagy- tetszésnek öi vendének az uj 
linóm ízlésű francia mo/.sdó készletek, kék lod- 
rns tányérok és kosarak.

Nagy alkalmi vétel bronz es nikürnzutt d.sz j 
asztalok 3 frt. 90  kr.-tól. uj facon teás cseszek j 
22 kr.-tól, gyümölcs készlet (i szem. I frt. 50 j 
kl’.-tól kezdve. Dús választék jour asztalok és ! 
tálakban, továbbá a legújabb divat' s lámpákból | 
Magyar Kém, Brünner és 1 )itmár-fele, gyári áron 1 
alul. |

Most ismét van raktáron porcellán tányér j 
partié áru 5 kr.-tól dupla erős nagy Karlsbadi I 
porcelán tányér angol facolt 9 kr.-tól kezdve stb. 1 

Alozsdó készletekben legnagyobb raktár d 
frttól kezdve. Nagy választék francia nippek, do- j 
hányzó készlet és asztal bronzból és mahagóni j 
fából, különlegességek lieőr készletekben, 0 szem 1 
teás és kávés készlet 3 írttó l, (i szem színes 
'ebédlő készlet 6 írttó l kezdve kaphatok.

Szép Velencei tükrük dús választékban 1 ; 
Képkeretezés és üvegezés legolcsóbban elvullalta- 
lik, nagy választék Berlini, Müncheni és Párizsi 
legutolsó divatu keretekben.

E régi cég kirakatát és jó hírnevű 
üzletét a t. közönség szives pártfogásába 
ajánljuk. '

Miivirág és szárított virág

sirk oszorú k
H á i s i i l í f s i s a .

Óriási választék, =='="
^  bámulatos olcsó árak!
Külön sirkoszorú raktár:

Szí. Imre- és Iskola-utca sarok
(a volt Szerdahelyi-féle 
mészárszék helyisége) és

Nádor-utcza 2. sz.

Knazovitzky Bélánál
Székesfehérvár.

/><t IN /<IIr,N  / ő i I N  / t i  IN / y t í N  r'fcl.s.N

V '

t  “  . . *
1  s z ö v e t e t  | i
|  V V M Z ,  | !
4 I  annak öltönyét vvgy felöltőjét leyujabb )>  \ 

divat szerint és olcsón elkészíti ^
,§4 j

|  J i i s e B '  B é l a  |
4j férfi-szabó £
é§4 líigyó-utca 22. (Szelke-major. 4*
m  »»

-------------------------------- ----------------- — -------------------------------

j j  Egy öltöny tisztítása és
javítása 2 kor. ^

Anyakönyvi statisztika !
llH)ő. uklnlvr hó 7-ioi <‘/:lóil\r ho I / - / y .

I. Születés. |
Született : 7 CuYéuycS liu, S leány ; t>>i'YL-nyVultn | 

t]ú : O, le á n y :  0 ; li.ilr u szűk UH tűi vénye*. liu : n ;  l e á n y : "  
törvénytelen mi, U; leány n. -  1 Nszc-ct i  : In.

II. Halálozás. !
lnllialt : I li, 7 no. K/ekl-ol 7 éven aluli : ' . " n e n y o  j

l iu:  1, l eá ny:  - ,  törvénytelen tiu : 0, leány 0  ; 7 éven felüli |
li : 3, nő : 0. Összesen : 1 1. 1

K szerint a születés  a halálozást -1-yyt.l imil.iii felül. |
1.UuiU,ti; : Szűcs (iyul.i, r. U. ő Ilona) "S, Mao.-!ieey j 

l i | .  s /ain.  Szaho Julianna, e \ . ívf. Lo t \e- . ,  li.ij.nioii, .
Sz en i-O yo re v  kuilui / . - l\os'_u.lik .Malelt, r. h. ele--,
lm ... .ii 'U • l ’alol.n ulea sz. - I ’.i p Anüras.  1 . I. h.h’m n es
naj's/,. S7 eres ,  /anioly-utea 1,7. s / .  I'ei.ll 'lvii.::,i, :. k. 
luia. ion,  (Haj I lka Hl. sz (.aj ,in Józsi. I, k. nőtlen. | 
S/t . -Oyniiry kórház. \'aiini M.uia. 1. k. M Innnipi-.. olaj- i 
utca .Ml sz. Szem es l - l vi um  Németh Je.hamui, 1. k. ÖL , 
IMS S / t . - i , \ " i c v  koiha/.  Mohácsi  Anna.  r. k. I hnii.i| "s,
Sz i el i.lea h. sz. l m .........  M.laHy. 1 . k. LM ere- ,  ,L.Inna, ’
( .a/ . -ulea 7. sz. Vais .inu lslvai ine Antal Rozália. r. k. , 
4 :1 eres ,  UeiLiiyi-ut LS. sz. j

Kihirdetés.
Márkus József, férfi szabó-segéd és Rózsa Anna Szé

kesfehérvár. — Hosszú Ignác, néyzenész és Magda Rozália 
Székesfehérvár.

Frank Balázs*

t i
M kutmester, d. Öreg-utca 5. sz,)
#  ' ~  

*

&
*

Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyú- s t 
javítást, vízvezeték- és fürdöberen- í f  
dezéseket. Minden e szakmába vágó ff 
munkákat gyorsfuró eszközökkel, n  

jutányosán és pontosan végez. u

l.'M 14) 1( K )5.

Arlcjtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város a Kossuth- 

uicabar, c \cgre kijelelt helyen és telken egy 
pélizügyigazgatúsági épület és tartozékainak a 
városi közgyűlésnek 1HU5. évi ápril. hó (i-án 
Nl.'i.'iiit;, sz. a. hozott határozatával elfogadott és 
a m. kir. kereskedelemügyi Ministcr által 55372.!k)5 
szám alatt tárgyalt li drb. terv, egy költségvetés, 
egy általános es egy műszaki feltételek szerint, 
illetve az azokban kitüntetett minőségű hazai 
anyagokból, valamint azokban kitett méretekhez 
képest es ott leirt módun mégis a m. kir. bel
ügyminiszternek luo.iiy.iidl. b. Huö. sz. a kelt 
leiratának 1- 10 pontjában foglalt észrevételek 
tigyeleme vétele mellett elkészítését vállalkozás 
inján eszközli.

A zárt ajánlatuk beadására lHUö. évi októ
ber lm 'J7 ik napjanak délelőtti In óráját tűzöm ki.

.\ zárt újaidat mintája a következő : „En 
alulírott a szökésiében ári Kossuth-utcában e 
végre kijelelt es általam ismert helyen és telken 
a Székesfehérvár szab. kir. város által építeni 
határozott egy pénzügy-igazgatósági épület és 
tartozékai megépítésénél es teljes elkészítésénél 
előforduló összes munkálatokat és ahhoz tartozó 
anyag beszerzéseket es szállításokat, miként azok 
a meglevő és aitalam betekintett epitesi okmá
m  okban, nevezetesen hat drb építési tervben, 
költségvetésben egy általános és egy műszaki 
feltételekben kitüntetve vannak, illetőleg az építési 
bizottság kesoL-bi rendelkezései szerint szüksé
gessé vállandanak, a velem közölt költségvetés 
minden egyes tételénél kitett egységi árakból 
................v azaz : ...............száztóli engedés, felül
it z.ctés mellett elvállalom, egyúttal kijelentem, mi
szerint az ezen munka teljesítésére vonatkozólag 
Székesfehérvár szab. kir. város közgyűlésének 
P .'iü  évi ápril lm U án 81 öduti sz, a. kelt hatá
rozatával megállapított feltételeket ismerem és 
azokat magamra nézve kötelezőknek kijelentem.

A kívánt bánatpénz fejében H4U0 koronát, 
í/.óval kilencezornégyszáz koronát készpénzben
kővetkező ertétqmpirukban.....................................
„ S z é k e s f e h é r v á r  szab. kir. város pénztárába . . . . 
napló szám alaU letettem."

Kívülről i
..Ajánlat a székesfehérvári pénzügyigazgatósági 
épület és tartozékainak elkészítésénél előforduló 
összes mun kalatolcra."

A költségvetési ár lStisls korona 512 túlér, 
az épület tadási határideje pedig lHUö. évi nov. 
hő 1 -je.

Ksak olv zartajánlatok vetetnek figyelembe, 
melyek a munkálatok teljesítésére iparhatósági 
jogosultsággal bíró vállalkozótól származnak. — 
.•■ion korona bánatpénznek vagy helybeli takarék
pénztári, illeti, c bank-beleu Könyvecskében, 
vagy a benyújtást megelőző napi budapesti 
tőzsdei át folyam szerint számítandó óvadékképes 
cilékpapirukban a városi pénztárba történt letétele 
altat biztosítva vannak és a közölt minta szerint 
szerkesztve es jól lepecsételve a zárt-ajánlatok 
benyújtására kitűzött határnapnak délelőtti 10
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f e j e r m e g y e i  n a p l ó . 1905. október 14.

órájáig Székesfehéryár szab. kir. város iktató 
hivatalnak benyujtatnak. , . . , . .

A Say Ferenc helybeli építesz a tál kes/i- 
tett tervek, költségvetések, valamint a műszaki 
és egyéb zártajánlati feltételek a városi mérnöki 
hivatalban (Szógyény -Marich-utcában) a hivatalos 
órák alatt bármikor betekin'hetők s egytb telu 
lágositások nyerhetők.

Székesfehérvár 1905. évi október ho 10 en.
Polczer Péter s. k ,

gazdasági  tanácsos.

Ú ri és női d i v a t r a k t á r i

Iszákosság nincs többé!!
Kívánatra bárkinek bérmentve küldünk egy csomag Cozaport 
Kávé, tea. étel vagy szeszes italban egyformán adható az 

ivó tudta nélkül.
A Cozapor többet cr, mint u vilii" 

minden i .znbes;óie a tart.'izko.lásriil. inéit 
csodahittásn cl len^zeuves'c teszi az i«.?á 
kosnak a szeszes italt. A t 'oza oly csen
desen és biztosan hat, hogy azt lelesee., 
testvér vagy gyermek egyaránt az ivónak 
tudta nélkül adhatja és  az illető meg csak 
nem is sejti, mi okozta járul.tsat.

Nemrégiben egy liatal as szony ne
künk körülbelül a kővetkezőt  mesélte.

.Igen, en is használtam ezt a remek 
szert a férjem tudta nélkül es  hala Isten, 
teljesen segített rajta. Jó lelj volt józan 
állapotban, de sajnos, majd mindig te
szeg volt. Folytonos felelem, aggodalom,  
és  kétségbeesés,  szegyen, beestelenseg es 
szegénység közepette el te lni  I le minek 
is meséltem volna el inasoknak : Nem
csodalatos-e igazán, hogy egy asszony a 
dolgot saját maga ekkepen irányítsa es 
otthonát, gondterhes tűzhelyet oroinpa- 

f itava tudja varázsolni /"
( 'oza a csaladok ezreit bckitette ki ismét, sok-sok 

ezer férfit a szegyen es becstelenségtől megmentett,  később 
józan polgárok es  ügyes üzletemberek lettek. Tömérdek tiatal- 
embert a jo útra es szerencséjéhez segítem es  sok embernek 
életét számos évvel  meghosszabbította.

Az intézet, mely a ( nznpor tulajdonosa, mindazoknak,  
kik kívánják, egy probi.adagot mj- es költségmentesén küld, 
hogy igy bárki is meggyőződhessen biztos hatásaiul. Kezes
kedünk,  hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

COZA INSTITUTE (Dept. 163.), 71. High Halbcrn, 
London, W C., ANGLIA.

(Levelek 26. fill., levelezőlapok 10 till.-re hcrincntesiL'iiJők. j

FALVAI FERENC
úri-, női divat és rövidáru-üzlete 

SZÉKESFEHÉRVÁR, KOSSUTH-U.

Aj állja li'i és női divat cikkeit, a 
legjobb gyártmányból a legolcsóbb 

\ o z z  z z minőségig, o o o o o

0 si p k é k. h i m zések ,
K é s  z k ö t é n y e k .
Nyári és téli panmtáruk 

a l ó g n a  gy o 1> b v á l a s z t é k  1> a n

Vászon és scliitt'on zsebkendők, 
bélésáruk. Sárcipők (galuschni .

Nagy raktár chiffoii. vászon és kő- 
o z  o z  töft árukban, o c c c

11 a m m e r 1 i-f é I e 1) őr k e z I y ü k.

Kész férfi és női ingek Schroll 
o c c c c scllifinnből r c c c c

Esőernyők, napernyők, illatszerek 
c o c és piperecikkek, c c c

Bőráruk nagy választékban!

Y D R O C H R O m

H
 csupán hideg vizzei

minden egyéb toldalék nélkül vegyítve  
már is használatra kész festek,

homlokzatok és mindennemű belső helyi 
ségek mázolására,

amely gyorsan szárad, mázza szegtalan, zománc
széni  sima es kémény mosható viharálló tűzbiztos, 
színét  evekig változatlanul megtartja, gázoknak,  
esőnek és  zivatarnak ellentall. az nlajfestckeknc 
összehnsonlithatlanul  olcsóbb,  az enyvesfestekeknel  

pedig alig valamivel  drágább.

Minden színben kapható.
Különös előnyei egészségi  szempontból

4 I r í  kitűnő étviígvfokozó 
c l  H l  a s z f a j j

Aki gyeiig**, lábbadozö,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki sovány,

Aki szoptat,

^ l ^ i t ü d ő b e t e g

ne mulassza el saját érdekében a ki
tűnő hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

E B C Ü L E S
maláta- tápsör «

különlegességet inni. | J
Kapható minden nag yobb c s e 
mege- , fnszcr-kcieskedcshcn,  ká

véháziéul ,  vendéglőben es  a

Hercules Sörfőzde
Budapest. VII. Bethlen-tér 3.

Telefon ii.í (17. -  ■■■■■ — Ái jegyzek ingyen.

Vidékre postán küldünk ó kg. piobalaildemenyt <<> üveg) 
utánvéttel.

Kapható: Székesfehérvár, Reinitz Lipótj
cégnél.

A  GA Z D A K  B I Z T O S Í T Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E ,  f

szagtalan, antiseptikus, 
és lyukacsos;

méregmentes,

a falak nedvességének elpárolgását nem gátolja 

Ismertető, minta stb. kívánatra ingyen és  berni.

Valódi csakis az idenyomott védjegygyei ellátóit 
csomagolásban.

Szárazvámi kréta-, mész és kőipar rész
vény-társaság, Szárazvám (Sopron m.)

Egyedül ifj. D i t m á r  Józse f ,  Székesfe
hérvár, megyénk képviselőjénél Szögyéni- 

Marich-utca kapható.

Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tÜ Z -, jég- és életbiztosításokat. atíHftTdMtíFHíafftiaíKíKfl'aí

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.
Képviselőség minden községben, h w íl w íh íf h w h íh w

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ.
%

Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad, viharmentes Kronsteiner-féle uj zománc. Homlokzat-festéke hatos, védve.
ütvén különböző minta, vizzei keverhető, mosható, viharmentes, liizállo,

s
OMLOKZAT- FESTÉK- GYAR

K ronsteiner K ároly
Bécs, III., Haupstr. 120., saját házában.

Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus.

zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb mint az. olajfesték. Evek 
során szállítja cs. es kir. uradalmak, katona- és civilintézőségnek, vasutak- 
nak Stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb 
lestek homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, kórházak, temp
lomok, kaszárnyákhoz stb. és mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter 
ara 2n kr. .Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmentes, luesz
ben oldható, 49 minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.

------------------ t  uoiurtivu i iy  v piospeiíius. - - ........n u i m u K Z c u - i e s u j K ,  vmarmenies,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Szék ■sfrhérvárotl.
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